Производство № 1-391/2021 

УИД 52RS0001-01-2021-000240-46 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Судья Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода Фроликова Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Смирнова Д.А., представившего ордер № 22926 адвокатской конторы Автозаводского района г. Н. Новгорода, при секретаре Перепелкиной Д.Д., с участием потерпевшей Потерпевший №1., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], образование [ ... ], работающего [ ... ], холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. Г УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 28 минут, находился около магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] где на земле увидел банковскую карту АО «[ ... ] [ Номер ], принадлежащую ранее незнакомому Свидетель № 6 на поверхности которой имелся знак [ ... ] свидетельствующий о возможности бесконтактной оплаты. В этот момент у подсудимого ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты [ Номер ] с банковским счетом [ Номер ] открытым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путем оплаты товаров по банковской карте Свидетель № 6 в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ]. Во исполнении своего преступного умысла, подсудимый ФИО2, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с земли, тем самым тайно похитил банковскую карту [ Номер ] с банковским счетом [ Номер ] открытым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], принадлежащую Свидетель № 6, не представляющую материальной ценности. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 28 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 05 часов 25 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ] банковской карты [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства на общую сумму 13987 рублей 68 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, передав вышеуказанную банковскую карту своей сожительнице [ ФИО 1 ] и попросив ее оплатить товары в магазинах [ Адрес ] банковской картой, используя функцию бесконтактной оплаты [ ... ] не ставя последнюю в известность о своих намерениях. После чего, [ ФИО 1 ], не подозревающая о преступных намерениях подсудимого ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 28 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1, оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей товары на сумму 364 рубля 00 копеек, тем самым подсудимый ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 33 минуты, Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 800 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 33 минуты, Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 800 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 44 минуты Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 768 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 45 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 960 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ].в 18 часов 45 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 960 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 47 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 780 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18 часов 50 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 630 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 36 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 810 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ].в 19 часов 37 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 675 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 38 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 293 рубля 90 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 38 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 345 рублей 98 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 44 минуты Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 916 рублей 97 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 45 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 639 рублей 97 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 46 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 699 рублей 99 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ].в 19 часов 46 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: г[ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 563 рубля 88 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ].в 05 часов 20 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ], оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 125 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 05 часов 21 минуту Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 875 рубля 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 22 минуты Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 680 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 05 часов 23 минуты Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 640 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 05 часов 25 минут Свидетель № 1, используя похищенную банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] оплатила с ее помощью без введения пин-кода простым приложением банковской карты к терминалу приема платежей, товары на сумму 660 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил указанные денежные средства.

Таким образом, подсудимый ФИО2, в период времени с 18 часов 28 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по 05 часов 25 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета [ Номер ] банковской карты [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в отделении АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на имя Свидетель № 6, денежные средства на общую сумму 13987 рублей 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, а также банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Свидетель № 6, не представляющую материальной ценности, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 13987 рублей 69 копеек, причинив Свидетель № 6 значительный материальный ущерб на сумму 13987 рублей 69 копеек. После чего, подсудимый ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, показав, что ранее он проживал со своей сожительницей - Свидетель № 1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] после 14 часов он, находясь недалеко от своего [ Адрес ], нашел чужую банковскую карту. Банковскую карту он взял себе, увидел, что на карте имеется значок [ ... ] т.е. значок бесконтактной оплаты и понял, что картой можно оплачивать покупки до 1000 рублей, не вводя при этом пин-код. Он захотел похитить деньги с данной банковской карты. В тот же день вместе со своей сожительницей Свидетель № 1 он пошел в магазин за покупками, где передал Свидетель № 1 найденную банковскую карту, сказав, что с помощью данной банковской карты можно оплачивать покупки до 1000 рублей, не вводя при этом пин-код. Его сожительница - Свидетель № 1 взяла банковскую карту и на протяжении 2-х дней совершала покупки, расплачиваясь банковской картой, которую ей передал он (Сурков). [ ДД.ММ.ГГГГ ] он и Свидетель № 1 вместе ходили в магазин, но он в магазин не заходил, ожидая Свидетель № 1 у входа в магазин. Выйдя из магазина, Свидетель № 1 вернула ему банковскую карту, а он сломал и выкинул ее. Он понимал, что имеющиеся на банковской карте деньги ему не принадлежат. Свидетель № 1 не знала, что расплачивалась чужой банковской картой. Он не оспаривает, что в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] он похитил с банковской карты денежные средства на сумму 13987 рублей 69 копеек, сумму ущерба он не оспаривает, материальный ущерб потерпевшей он полностью возместил. В содеянном раскаивается.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшей он возместил полностью. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами по делу:

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее супруг - Свидетель № 6 оформил кредитную банковскую карту в [ ... ] по адресу: [ Адрес ], номер счета [ Номер ]. Банковская карта являлась бесконтактной, то есть при покупке до 1000 рублей введение пин-кода не требовалось. Карта была кредитной. Банковской картой пользовалась и распоряжалась только она, карта всегда находилась при ней. Ее супруг - Свидетель № 6 банковской картой никогда не пользовался. Последний раз она пользовалась своей банковской картой [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она обнаружила, что банковской карты у нее нет. Она решила проверить движение денежных средств по карте, со своего сотового телефона зашла в приложение и обнаружила, что с ее банковской карты произведены покупки в магазинах [ ... ] [ ... ]», [ ... ] на общую сумму 13987 рублей 69 копеек, которые она не совершала. Ущерб в сумме 13987 рублей 69 копеек является для нее значительным, так как ее зарплата составляет примерно 30000 рублей, зарплата ее супруга - 50000 рублей, на иждивении у нее находятся [ ... ], кроме того имеются ипотечные и кредитные обязательства. Подсудимым ФИО2 ей возмещен материальный ущерб в сумме 14000 рублей. Иска не имеет. Наказать подсудимого просит строго. 

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

В судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 1, Свидетель № 4, Свидетель № 2, Свидетель № 3 по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель № 6 [ ... ]), Свидетель № 1 ([ ... ]), Свидетель № 4 ([ ... ]), Свидетель № 2 ([ ... ]), Свидетель № 3 ([ ... ] данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетеля Свидетель № 6 [ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он оформил кредитную банковскую карту [ Номер ] [ ... ]», № счета [ Номер ] в [ Адрес ] филиале АО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Банковская карта являлась бесконтактной, то есть при покупке до 1000 рублей, введение пин-кода не требовалось. Банковская карта была привязана к абонентскому номеру телефона его супруги - Свидетель № 6 [ Номер ] оператора сотовой связи [ ... ] Банковской картой пользовалась и распоряжалась только его супруга - Свидетель № 6 Он занимается грузоперевозками, по роду своей деятельности он часто бывает в длительных командировках, поэтому полностью доверяет распоряжение своей банковской картой банка АО [ ... ] своей супруге – Потерпевший №1 О том, что с его банковской карты были похищены денежные средства, ему стало известно от его супруги - Потерпевший №1 Подробности произошедшего ему неизвестны.

Из показаний свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ]) установлено, что ФИО2 – это ее сожитель. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась вместе со своим сожителем по адресу: [ Адрес ] Около 18 часов ФИО2 пришел домой и сказал, что они идут в магазин за покупками, при этом показал ей неизвестную банковскую карту красного цвета (какого банка она не помнит). Она посчитала, что это карта принадлежит ФИО2 Банковскую карту при выходе из квартиры ФИО2 передал ей. Она карту не рассматривала, положила ее к себе в карман. ФИО2 сказал ей, что карта является бесконтактной и оплату покупок до 1000 рублей можно осуществлять без введения пин-кода. В тот же день вместе с ФИО2 она пошла в магазин, но по дороге в магазин она и ФИО2 поругалась, ФИО2 с ней в магазин не пошел. Она пошла в магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] где совершила покупки для дома на общую сумму около 7000 путем прикладывания карты к терминалу для оплаты и каждый раз производила покупки до 1000 рублей. Она не обратила внимания на то, каким банком была выпущена данная карта, а также не обратила внимания на то, было ли на карте указано имя владельца, поскольку была уверена, что карта принадлежит ФИО2 Далее она пошла домой. После того, как она пришла домой, то около 19 часов 30 минут вспомнила, что забыла купить порошок и пошла в продуктовый магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где примерно в 19 часов 50 минут снова стала осуществлять покупки, сделала несколько покупок на общую сумму около 4 000 рублей путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, при этом она совершала несколько покупок, каждый раз до 1000 рублей. На следующий день - [ ДД.ММ.ГГГГ ], утром, она и ФИО2 пошли в магазин [ ... ] расположенный по адресу: г[ Адрес ] ФИО2 заходить в магазин не стал, а передал ей банковскую карту, с помощью которой она осуществила покупки на общую сумму около 3 000 рублей путем прикладывания ее к терминалу для оплаты, при этом производила покупки каждый раз до 1000 рублей. Когда она вышла из магазина, то отдала банковскую карту ФИО2 Она не знала, что банковская карта, которую ей давал ФИО2 ему не принадлежит и ФИО2 не имел права распоряжаться ею. Она не знает, где в настоящее время находится банковская карта, с помощью которой она совершала покупки. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО2, она узнала только от сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 ([ ... ] установлено, что она занимает должность директора магазина «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] после 18 часов к ней в магазин пришла женщина и предоставила распечатку по своей банковской карте, пояснив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 46 минут в их магазине осуществлялись покупки, которые были оплачены банковской картой, принадлежащей данной женщине, но данные покупки эта женщина не совершала, так как свою банковскую карту она потеряла. Тогда она предложила данной женщине посмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине за интересующий период времени и они совместно просмотрели видеозапись. 

На видеозаписи было отражено, что за покупки расплачивается женщина, одетая во все черное, у которой на лице надета медицинская маска. Она (Свидетель № 4) сразу же вспомнила данную женщину, так как обслуживала ее. Данную женщину она до этого момента неоднократно видела в их магазине и может сказать, что данная женщина является постоянным клиентом их магазина, но персональных данных указанной женщины она не знает. [ ДД.ММ.ГГГГ ] когда она (Свидетель № 4) пробивала товар женщине, одетой во все темное, то данная женщина совершала несколько покупок, точное количество она назвать затрудняется, но больше 5 покупок точно, стоимостью до 1000 рублей. Она помнит, что женщина покупала: сигареты, коньяк, 2 парфюмерных набора, бытовую химию, кофе и круассаны. Когда указанная женщина расплачивалась за покупки, то она сама (Свидетель № 4) у данной женщины ничего не расспрашивала, так как подумала, что данной женщине таким образом, удобнее совершать покупки. Оплатив указанные покупки, женщина ушла из их магазина и больше данную женщину она не видела. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]) установлено, что она трудоустроена в магазине [ ... ] (который ранее назывался [ ... ]»). Оплату товара в магазине можно производить как наличными денежными средствами, так и безналичными, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленном на кассе. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. она находилась на своем рабочем месте, Она не помнит, кого она обслуживала [ ДД.ММ.ГГГГ ], т.к. в магазин приходит много людей. В помещении магазина [ ... ] ведется видеонаблюдение в режиме [ ... ] и кассовые чеки производятся также в режиме «[ ... ] поэтому в настоящее время невозможно просмотреть видеозапись за [ ДД.ММ.ГГГГ ]., а также невозможно распечатать чеки от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Из показаний свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ] установлено, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] поступило заявление от Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с принадлежащей ей кредитной банковской карты, по которой осуществлялась оплата товаров в магазинах [ ДД.ММ.ГГГГ ]. и [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе работы по данному материалу, он просматривал записи с камеры видеонаблюдения, находящейся в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. При просмотре данных видеозаписей было видно, как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в помещении магазина [ ... ] оплачивает покупки женщина, одетая во все темное, с капюшоном на голове и медицинской маской на лице. Видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] была изъята (перекопирована на диск). Диск с данной видеозаписью он желает добровольно выдать следователю. 

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершило покупки с помощью ее кредитной банковской карту в магазинах [ ... ] [ Адрес ], [ ... ]», [ Адрес ], [ ... ]» на общую сумму 13987, 69 рублей, покупки по карте совершала девушка 30-35 лет невысокого роста, худощавая, предположительно проживающая по [ Адрес ]. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: [ Адрес ] остановка «[ ... ]». На момент осмотра банковской карты, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 не обнаружено. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у свидетеля Потерпевший №1 изъято: сотовый телефон марки [ ... ] ИМЕЙ1:[ Номер ], ИМЕЙ2: [ Номер ]; выписка по банковскому счету [ Номер ] АО «[ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является: выписка по банковскому счету [ Номер ] АО «[ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]., которая представляет собой документ, выполненный на трех листах белой бумаги формата А4 печатным текстом красителем черного цвета. В левом верхнем углу документа указаны номер банковского счета [ Номер ], дата открытия счета [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет кредитной карты, клиент Свидетель № 6, адрес регистрации [ Адрес ]. Карта [ Номер ], период выписки с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Выписка представлена в виде таблицы с наименованиями: дата проводки, код операции, описание, сумма. 

В выписке содержится следующая информация о списании денежных средств:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 675 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 960 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине «[ ... ]» на сумму 768 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 916 рублей 97 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 960 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ]» на сумму 780 рублей; 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 364 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ]» на сумму 630 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 699 рублей 99 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 810 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 680 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 800 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 345 рублей 98 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 125 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 875 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 640 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине «[ ... ] на сумму 800 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине «[ ... ] [ Адрес ] на сумму 293 рубля 90 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] на сумму 660 рублей.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине «[ ... ]», [ Адрес ] на сумму 639 рублей 97 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] операция по карте в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 563 рубля 88 копеек. После осмотра документ не упаковывается.

Далее производится осмотр телефона, принадлежащего Потерпевший №1 Телефон [ ... ] IMEI 1: [ Номер ]; IMEI 2 [ Номер ] в корпусе белого цвета. В телефон вставлена сим карта оператора [ ... ] абонентский [ Номер ]. При входе в личный кабинет мобильного приложения «[ ... ] обнаружены операции по списанию денежных средств в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 28 минут в магазине [ ... ] на сумму 364 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 33 минуты в магазине [ ... ] на сумму 800 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 33 минуты в магазине [ ... ] на сумму 800 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 44 минуты в магазине [ ... ] на сумму 768 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 45 минут в магазине «[ ... ]» на сумму 960 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 45 минут в магазине [ ... ] на сумму 960 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 47 минут в магазине [ ... ] на сумму 780 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 50 минут в магазине [ ... ] на сумму 630 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 36 минут в магазине [ ... ], [ Адрес ] на сумму 810 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 36 минут в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 675 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 38 минут в магазине [ ... ], [ Адрес ] на сумму 293 рубля 90 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 38 минут в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 345 рублей 98 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 44 минуты в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 916 рублей 97 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 45 минут в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 639 рублей 97 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 46 минут в магазине «[ ... ] [ Адрес ] на сумму 699 рублей 99 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 46 минут в магазине [ ... ] [ Адрес ] на сумму 563 рубля 88 копеек;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 20 минут в магазине «[ ... ]» на сумму 125 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 21 минуту в магазине [ ... ] на сумму 875 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 22 минуты в магазине [ ... ]» на сумму 680 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 23 минуты в магазине [ ... ]» на сумму 640 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 25 минут в магазине [ ... ] на сумму 660 рублей. ([ ... ] 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у свидетеля Свидетель № 3 был изъят диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, утановленной в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: г[ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], осмотрена видеозапись на диске с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно: объектом осмотра является оптический диск, лицевая поверхность которого темно желтого цвета, с надписью [ ... ]». При помещении диска в DVD-привод компьютера и запуски проводника установлено, что на данном диске содержатся 1 файл видеозаписи с названием: [ ... ] При просмотре файла «[ ... ] на экране появляется изображение видеозаписи, где через объектив камеры видеонаблюдения просматривается помещение магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], в котором слева на право расположено: касса [ Номер ], стеллажи с продуктами, касса [ Номер ], за которой стоит продавец (женщина), перед кассой [ Номер ] стоит женщина – покупатель, одетая в темную куртку с капюшоном на голове, темные штаны, темную обувь, на лице женщины одета медицинская маска, далее по ходу осмотра расположены стеллажи с овощами и фруктами. Также на видеозаписи изображено, как по торговому залу магазина перемещаются иные покупатели и продавцы. Видеоизображение цветное. В нижнем левом углу содержится запись следующего содержания: [ ... ] В верхнем правом углу содержится запись следующего содержания: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] 18:53:35». Далее, на видеозаписи запечатлено, как продавец пробивает товар женщине-покупателю, одетой в темную куртку с капюшоном на голове, темные штаны, темную обувь, с медицинской маской на лице, которая оплачивает покупки безналичным способом оплаты. Затем, запечатлено как указанная женщина – покупатель, одетая в темную куртку с капюшоном на голове, темные штаны, темную обувь, с медицинской маской на лице, закладывает покупки в пакет и вновь проходит в помещение торгового зала. После чего, женщина – покупатель, одетая в темную куртку с капюшоном на голове, темные штаны, темную обувь, с медицинской маской на лице, ходит по торговому залу магазина с товаром в руках, затем оплачивает покупки на кассе и выходит из помещения магазина. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является информация, полученная из АО [ ... ]» исх[ Номер ] которая представляет собой сопроводительное письмо и приложение к нему на CD-R диске. Сопроводительное письмо содержит следующую информацию: клиент Свидетель № 6, [ ДД.ММ.ГГГГ ], адрес регистрации: [ Адрес ]. К номеру телефона [ Номер ] подключены услуги [ ... ] [ ... ]. Номер счета: [ Номер ], дата открытия счета: [ ДД.ММ.ГГГГ ]. валюта: Российский рубль. Отделение открытия счета: ККО [ Адрес ]». Номер карты: [ Номер ]. Статус: закрыта по инициативе клиента, не сдана. Основной счет: [ Номер ].

Объектом осмотра является оптический диск. При помещении диска в DVD-привод компьютера и запуска проводника установлено, что на данном диске содержится файл формата Microsoft Excel с названием: [ ... ] 

При открытии файла «[ ... ] на экране появляется таблица, в которой отражены следующие операции:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05:25:12 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 660 рублей [ ... ] результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05:23:29 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 640 рублей [ ... ] результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05:22:47 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 680 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05:21:56 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 875 рублей «[ ... ] результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05:20:35 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 125 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:46:42 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 563,88 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:46:07 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 699,99 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:45:20 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 639,97 рублей «[ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:44:47 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 916,97 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:38:49 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 345,98 рублей [ ... ] результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:38:18 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 293,9 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:37:44 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 675 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:36:38 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 810 рублей «[ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:50:23 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 630 рублей [ ... ] результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:47:45 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 780 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:45:57 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 960 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:45:27 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 960 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:44:35 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 768 рублей [ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:33:44 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 800 рублей «[ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:33:20 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 800 рублей «[ ... ]» результат операции - успешно;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:28:38 с банковской карты [ Номер ] банковского счета [ Номер ] совершена покупка через терминал на сумму 364 рубля [ ... ]» результат операции - успешно. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, у свидетеля Свидетель № 5 изъято: товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 810 рублей; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 675 рублей; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 293 рубля 90 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 345 рублей 98 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 916 рублей 97 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 639 рублей 97 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 699 рублей 99 копеек; товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 563 рубля 88 копеек. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является: 

1. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ]. Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «артикул» - [ Номер ]; «товар» - [ ... ] Сигареты [ Номер ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 6,000; «цена (руб)» -135; «сумма (руб)» - 810.. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

2. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО [ ... ] ИНН [ Номер ], [ Адрес ]. Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «артикул» - [ Номер ]; «товар» - [ ... ] Сигареты [ Номер ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 5,000; «цена (руб)» -135; «сумма (руб)» - 675.. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

3. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ]. Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «артикул» - [ Номер ]; «товар» - [ ... ] Сигареты [ Номер ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 2,000; «цена (руб)» -155; «сумма (руб)» - 290.; «товар» - Пакет майка [ ... ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -3.90; «сумма (руб)» - 390. Всего к оплате: 293,90. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

4. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ] Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «товар» -Скидка по маркетинговой акции; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- -1,000; «цена (руб)» -24,00; «сумма (руб)» - 24.00.; «артикул» -[ Номер ] «товар» - [ ... ] Кофе натур раствор 190г ст/б [ ... ]):6; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -289,99; «сумма (руб)» - 289,99. «товар» -[ ... ] круассаны с клуб начинкой 325г([ ... ]):10; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- -1,000; «цена (руб)» -79,99; «сумма (руб)» - 79,99.; Всего к оплате: 345,98. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

5. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ] Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «товар» - [ ... ] Сред д/унитаза [ ... ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -179,99; «товар»- Коньяк [ ... ]):12; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -239,00; «сумма (руб)» - 239,00; «артикул» -[ Номер ] «товар» - [ ... ] Маска д/лиц а/возр с эксмуцина улит 20мл:10/320; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 2,000; «цена (руб)» -69,00; «сумма (руб)» - 138,00; «артикул» -[ Номер ]; «товар» -[ ... ] Ополаскив д/пол рта 250 мл ([ ... ]):6/12; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- -1,000; «цена (руб)» -159,99; «сумма (руб)» - 159,99.; «артикул» [ Номер ]; «товар» -[ ... ] Крем-мыло100гр+Крем [ ... ]):1; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- -1,000; «цена (руб)» -199,99; «сумма (руб)» - 199,99.;Всего к оплате: 916,97. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

6. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть [ ... ] Организация АО «[ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ] Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «артикул»- [ Номер ]; «товар» - [ ... ] Дез спрей активный контроль жен 150мл ([ ... ]):6; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -169,99;«сумма (руб)» - 169,99; «артикул»- [ Номер ]; «товар»- ПН [ ... ] гель д/д 250мл+мыло 90г [ ... ]):6; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -249,99; «сумма (руб)» - 249,99; «артикул» -[ Номер ] «товар» - [ ... ] Маска д/лиц а/возр с эксмуцина улит 20мл:10/320; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 2,000; «цена (руб)» -69,00; «сумма (руб)» - 138,00; «артикул» -[ Номер ]; «товар» - ПН [ ... ] Гель д/душа 250мл+Мыло 85гр+Мыло 85гр ([ ... ]); «ед.изм» -шт.; «кол-во»- -1,000; «цена (руб)» -219,99; «сумма (руб)» - 219,99.;Всего к оплате: 639,97. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

7. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть «[ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ] Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «товар» - [ ... ] с 1кас[ ... ]2/20; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -699,99; «сумма (руб)» - 699,99. На чеке имеется печать организации и подпись продавца.

8. Объектом осмотра является товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В верхней части чека имеется информация о продавце: Розничная сеть «[ ... ] Организация АО [ ... ]» ИНН [ Номер ], [ Адрес ] Ниже присутствует информация о приобретенном товаре, которая представлена в таблице со следующими наименованиями столбцов: «артикул»- [ Номер ]; «товар» -[ ... ] капсулы д/стирки 3в1 горн родник 12шт [ ... ]):6 ; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -209,99;«сумма (руб)» - 209,99; «товар»- Пакет майка [ ... ]; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -3,90; «сумма (руб)» - 3,90; «артикул» -[ Номер ] «товар» - [ ... ] Гель д/бритья д/чувст кожи [ ... ]):6; «ед.изм» -шт.; «кол-во»- 1,000; «цена (руб)» -349,99 «сумма (руб)» - 349,99; Всего к оплате: 563,88. На чеке имеется печать организации и подпись продавца. [ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 14.00 часов он обнаружил банковскую карту красного цвета за магазином [ ... ]», расположенным по адресу: [ Адрес ] которую забрал себе, а после чего передал ее своей сожительницы для совершения покупок в магазинах, при этом пояснив сожительнице, что данная банковская карта принадлежит ему. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 изъяты: щипцы для волос марки «[ ... ] серия/номер [ ... ] электробритва марки [ ... ] серия/номер [ ... ] плед «черно-белого» цвета, кастрюля марки [ ... ] комплект банных полотенца в количестве 3-х штук. (т[ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является: 

1. Щипцы для волос, упакованные в коробку бело-розового цвета, где указанны марка «[ ... ] серия/номер [ Номер ]», при вскрытии упаковки обнаружены Щипцы для волос белого цвета, на лицевой части которых отраженна информация с маркой [ ... ] после осмотра, указанный предмет был упакован обратно в коробку, с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

2. Электробритва марки [ ... ] серия/номер [ ... ]», черного цвета, основание лезвия металлического происхождения, оборудованный защитным колпачком пластикового основания, прозрачного цвета, после осмотра, указанный предмет был упакован обратно в коробку, с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

3. Плед синтетического основания, выполненный красителем «черно-белого» цвета, без видимых повреждений, пятнистого дизайна, после осмотра, указанный предмет был упакован и оборудован пояснительной запиской с подписью участвующих лиц;

4. Кастрюля марки «[ ... ] упакованная в коробку красно-белого цвета, при вскрытии которого обнаружена, кастрюля металлического основания, красно-белого цвета, прозрачной крышкой без видимых повреждений, после осмотра, указанный предмет был упакован обратно в коробку, с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц;

5. Комплект банных полотенец в количестве 3-х штук, красного цвета, синтетического основания, без видимых повреждений, после осмотра, указанный предмет был упакован обратно в коробку, с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. [ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, в присутствии защитника Смирнова Д.А., двух понятых подозреваемый ФИО2 указал место, находящее за магазином [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], где он [ ДД.ММ.ГГГГ ]. обнаружил банковскую карту красного цвета. После чего подобрал банковскую карту и направился домой по адресу: [ Адрес ], где передал данную банковскую карту, своей сожительнице для оплаты в магазинах: 1001 мелочь ([ Адрес ]), в котором осуществляла оплату Свидетель № 1 на 1000 рублей, в магазине [ ... ] по [ Адрес ], в котором осуществляла оплату Свидетель № 1 на сумму примерно 4000 рублей, в магазине [ ... ]» по [ Адрес ] примерно на 3000 рублей. Саргсян не знала, что банковская карта была им похищена. Точные суммы он не помнит [ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела, вина подсудимого ФИО2 в тайном хищении денежных средств с банковского счета нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО2 указывает, что нашел банковскую карту АО [ ... ] которой пользовалась потерпевшая Свидетель № 6 недалеко от магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], после чего передал ее своей сожительнице Свидетель № 1, не сообщив ей о том, что банковская карта ему не принадлежит, после чего Свидетель № 1 бесконтактным способом оплатила данной картой различные покупки, сделанные в магазинах [ ... ] [ ... ]», [ ... ] на общую сумму 13987 рублей 69 копеек.

Признательные показания подсудимого ФИО2 полностью согласуются и подтверждаются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 1, Свидетель № 4, Свидетель № 3, а также с письменными материалами дела. 

Собранные по делу доказательства позволяют суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимый ФИО2, используя банковскую карту, которой пользовалась потерпевшая Потерпевший №1 тайно похитил безналичные денежные средства потерпевшей с банковского счета на общую сумму 13987 рублей 69 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

Утверждение потерпевшей Потерпевший №1 о том, что в результате хищения денежных средств с банковского счета ей причинен значительный ущерб, не вызывает сомнений с учетом ее материального, семейного положения, а также судом учитывается, что сумма похищенных денежных средств превышает 5000 рублей.

Таким образом, судом установлено, что подсудимый ФИО2 похитил безналичные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на банковском счете. 

Таким образом, находя вину подсудимого полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. «Г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593настоящего Кодекса).

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2 влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется исключительно положительно.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И,К, ст. 61 ч. 2 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной ([ ... ] активное способствование расследованию преступления, принятие мер к возмещению материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1, состояние здоровья ФИО2 и его родственников, имеющих заболевания, учитывает, что ФИО2 оказывает материальную и иную помощь своим родителям, учитывает, что ФИО2 проходил службу в рядах Российской армии, принимал участие с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в составе ОГВ (сил) в проведении контртеррористических операций на территории [ Адрес ] 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание, что ФИО2 совершено тяжкое корыстное преступление, то суд приходит к выводу, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая, что ФИО2 ранее не судим, по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание ФИО2 обстоятельства, то суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбывания лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Поскольку судом установлены обстоятельства, предусмотренные п. И,К ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то при определении наказания ФИО2 суд руководствуется ст.62 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО2 суд полагает возможным не применять, учитывая, что по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 корыстного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год, без взыскания штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (ДВА) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, извещать этот орган об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «[ ... ]» ИМЕЙ1:[ Номер ], ИМЕЙ2: [ Номер ], переданный на хранение потерпевшей Потерпевший №1 ([ ... ] – оставить в распоряжении последней;

- выписку по банковскому счету [ Номер ] АО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарные чеки магазина [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в количестве 8 штук, диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], документы с информацией из АО [ ... ]» исх[ Номер ], хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; 

- щипцы для волос марки [ ... ] серия/номер «[ ... ] электробритва марки [ ... ] серия/номер [ Номер ] плед «черно-белого» цвета, кастрюля марки [ ... ]», комплект банных полотенца в количестве 3-х штук, переданные на хранение ФИО2 ( [ ... ]) – оставить в распоряжении ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Фроликова